
ACTA DE RECEPCiÓN DE RECTIFICACIONES DE OFERTAS 
ADMIN ISTRATIVAS 

LICITACiÓN PÚBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL PARA EL 
SUMINISTRO DE POTENCIA Y ENERGiA ELECTRICA PARA 
ABASTECER LOS CONSUMOS DE CLIENTES SOMETIDOS A 

REGULACiÓN DE PRECIOS 

LICITACiÓN DE SUMINISTRO 2015/01 

En Santiago de Chile, a 9 de agosto de 2016, siendo las 18:20 horas, en las oficinas 

de CGE Distribución S.A., ubicadas en Avenida Presidente Riesco 5561, piso 14, 

comuna de Las Condes, el Encargado del Proceso, Francisco Sánchez Hormazábal , y 

el Notario Público Mauricio Bertolino Rendic declaran que a las 17:00 horas del día 

de hoy venció el plazo para la presentación de documentos faltantes o 

antecedentes subsanados según lo establecido en la sección 9.1.5. del Capítulo 2 de 

las Bases, y que los siguientes Proponentes presentaron los documentos que se 

indican a continuación: 

NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

Proponente 1: ATACAMA ENERGY Documento W 1. 
HOLDINGS SpA 

Documento N' 3. 

Documento W5. 

CD. 

Proponente 4: WPD DUQUECO SpA Carta de rectificación . 

Documento N ' 1 . 

Documento W3. 

Documento W 5. 

Documento W 6 respecto de las boletas de garantía 
W125825, 125826, 125921 Y 125828 del Banco BBVA. 

CD. 

Proponente 5: WPD MALLECO 11 SpA Carta de rectificación. 

Documento N"1. 

Documento W 3. 

Documento W 5. 

Documento W 6 respecto de las boletas de garantía 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

N"125793, 125794, 125795 Y 125857 del Banco BBVA. 

CD. 

Proponente 6: WPD MALLECO SpA Carta de rectificación. 

Documento N" 1 . 

Documento N" 3. 

Documento N" 5. 

Documento N" 6 respecto de las boletas de garantía 
N" 125797 125798,125819 Y 125820 del Banco BBVA. 

CD. 

Proponente 7: WPD NEGRETE SpA Carta de rectificación. 

Documento N" 1 . 

Documento N" 3. 

Documento N" 5. 

Documento N" 6 respecto de las boletas de garantía 
N" 125796 125829, 125830 Y 125831 del Banco BBVA. 

CD. 

Proponente 8: WPD SANTA FE SpA Carta de rectificación. 

Documento N" 1 . 

Documento N" 3. 

Documento N" 5. 

Documento N" 6 respecto de las boletas de garantía 
N" 125856, 125822, 125823 Y 125858 del Banco BBVA. 

CD . 

Proponente 13: MÁS ENERGíA SpA Carta de 8 de agosto de 2016 . 

10 cartas Gantt. 

Memoria USB. 

Proponente 14: ENERGíA CALBUCO S.A. Carta de 8 de agosto de 2016 . 

Documento N' 1 . 

Documento N" 3. 

Documento N' 5. 

Documento N' 6. 

Memoria USB. 

2 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

Proponente 15: ENERGíA DON ARTURO Boleta de garantía N' 4881 02 emitida por el Banco 
SpA Security el 8 de agosto 2016. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 4881 02 emitida por el Banco Security el 8 de agosto 
2016. 

Proponente 18: KDM ENERGíA S.A. Carta de 9 de agosto de 2016. 

Documento N' 5. 

Copias de boletas de garantía N' s 9142725,9142731 , 
9142737, 9142738,9142739,9142740,9142741 , 
9142742, 9142743 , 9142730,9142733 Y 9142736, todas 
emitidas por el Banco Estado el 20 de julio de 2016. 

Documentos N' 6 respecto de las boletas de garantía 
N' s9142725, 9142731 , 9142737, 9142738, 9142739, 
9142740,9142741,9142742,9142743,9142730, 
9142733 Y 9142736, todas emitidas por el Banco Estado 
el 20 de julio de 2016. 

CD. 

Proponente 23: PUELCHE SUR EÓLICA SpA Carta de 8 de agosto de 2016. 

Boleta de garantía N' 0354046 emitida por el Banco 
Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0354046 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

CD . 

Proponente 24: ESPERANZA EÓLICA SpA Carta de 8 de agosto de 2016. 

Boleta de garantía N' 0354045 emitida por el Banco 
Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0354045 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

CD . 

Proponente 25: CERRO TIGRE EÓLICA SpA Carta de 8 de agosto de 2016. 

Boleta de garantía N' 0354049 emitida por el Banco 
Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0354049 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

CD . 

Proponente 26: TCHAMMA EÓLICA SpA Carta de 8 de agosto de 2016 . 

Boleta de garantía N' 0354048 emitida por el Banco 

3 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N"0354048 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

CD. 

Proponente 27: CKANI EÓLICA SpA Carta de 8 de agosto de 2016 . 

Boleta de garantía N' 0354043 emitida por el Banco 
Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N" 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0354043 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

CD. 

Proponente 28: CAMAN EÓLICA SpA Carta de 8 de agosto de 2016. 

Boleta de garantía N' 0354050 emitida por el Banco 
Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N" 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0354050 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

CD . 

Proponente 29: COIHUE EÓLICA SpA Carta de 8 de agosto de 2016. 

Boleta de garantía N" 0354044 emitida por el Banco 
Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N" 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0354044 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

CD . 

Proponente 30: Río ESCONDIDO SOLAR Carta de 8 de agosto de 2016. 
SpA 

Boleta de garantía N' 0354047 emitida por el Banco 
Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N" 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0354047 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

CD . 

Proponente 31: VALLE ESCONDIDO SOLAR Carta de 8 de agosto de 2016. 
SpA 

Boleta de garantía N' 0354042 emitida por el Banco 
Santander Chile el 5 de agosto de 2016. 

Documento N" 6 respecto a la boleta de garantía 
N' 0354042 emitida por el Banco Santander Chile el 5 
de agosto de 2016. 

4 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

CD. 

Proponente 35: EMPRESA ELÉCTRICA Copia de escritura pública de 21 de enero de 2011, 
PUNTILLA S.A. suscrita en la Notaría de Santiago de Eduardo Avello. 

CD. 

Proponente 37: ENERGíA COYANCO S.A. Carta de 5 de agosto de 2016. 

Documento N' 1 . 

Documento N' 3. 

Documento N" 5. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N"0195178 emitida por el Banco BICE. 

CD. 

Proponente 38 : IMELSA ENERGíA SpA Documento N" 1 . 

Documento N' 3. 

Documento N' 5. 

Documento N" 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0256310 del Banco de Crédito e Inversiones. 

Documento N" 13. 

Carta Gantt del proyecto "Doña Antonia". 

CD. 

Proponente 39: EMPRESA ELÉCTRICA Documento N" 5. 
RUCATAYO S.A. 

Copia escritura pública de 9 de octubre de 2015 , 
suscrita en la Notaría de Santiago de Raúl Undurraga. 

Documento "Concorda Informe Jurídico Empresa 
Eléctrica Rucatayo S.A. para licitación Pública 
Naciona l e Internacional para el Suministro de Potencia 
y Energía Eléctrica para Abastecer los Consumos de 
Clientes Sometidos a Regulación de Precios, licitación 
de Suministro 2015 / 01 , en los términos que se indica" 
de 5 de agosto de 2016. 

CD. 

Proponente 42: IBEREÓLlCA CABO LEONES Documento aclaratorio de 9 de agosto de 2016. 
II S.A. 

Anexo N' 1 Plano superposición (i) coordenadas DIA 
Proyecto Inca de Varas II y (ii) coordenadas solicitudes 
CUOs Carrera Pinto 111, IV, V Y VI. 

Anexo N' 2 Plano Proyecto Central Fotovoltaica Inca de 
Varas 11 incluido en la DIA del proyecto. 

Anexo N' 3 Plano Localización solicitud de CUO 

5 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

"Carrera Pinto 111 ". 

Anexo W 4 Plano Localización solicitud de CUO 
" Carrera Pinto IV" . 

Anexo W 5 Plano Localización so licitud de CUO 
"Carrera Pinto V" . 

Anexo W 6 Plano Localización solici tud de CUO 
"Carrera Pinto VI" . 

Memoria USB . 

Proponente 43: PARQUE EÓLICO CABO Carta de 5 de agosto de 2016. 
LEONES I S.A. 

Informe legal de 5 de agosto de 2016. 

CD. 

Proponente 44: IBEREÓllCA CABO LOS Carta de 5 de agosto de 2016. 
LEONES 111 S.A. 

Carta Gantt. 

CD. 

Pro~onente 46 : GENERADORA DEL Carta de 9 de agosto de 2016. 
PACIFICO S.A. 

Documento W 1 . 

Documento W2. 

Carta de Fitch Chile Clasificadora de Riesgo Limitada 
de 4 de septiembre de 2015 . 

Documento W 3. 

Documento W 5. 

Documento W 6 respecto de la boleta de garantia 
W 374018-8 emitida por el Banco de Chile. 

Informe social. 

Balances de 8 columnas IFRS de los años 2013,2014 Y 
2015. 

Estados Financieros por los años terminados a 31 de 
diciembre de 2015 y 2014 e informe de auditores 
independientes. 

Estados Financieros por los años terminados a 31 de 
diciembre de 2014 y 2013 e informe de auditores 
independientes. 

Estados Financieros por los años terminados a 31 de 
diciembre de 2013 y 2012 e informe de auditores 
independientes. 

Documento N' 13. 

6 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

Carta Gantt. 

Carta de 29 de abril de 2013 . 

Proponente 47: ACCIONA ENERGíA CHILE Carta de 9 de agosto de 2016. 
HOLDINGS, S.A. 

Documento N' 13. 

Memoria USB. 

Proponente 49: AES GENER S.A. Contrato de maquila entre Empresa Eléctrica Santiago 
SpA y AES GENER S.A. de 2 de enero de 2014, 
Addendum N'1 de 15 de julio de 2016; y, Addendum 
N'2 de 5 de agosto de 2016 . 

Contrato de maquila entre Empresa Eléctrica Santiago 
SpA y AES GENER S.A. de 2 de enero de 2014, 
Addendum N'1 de 15 de julio de 2016; y, Addendum 
N' 2 de 5 de agosto de 2016. 

Contrato de peaje entre Empresa Eléctrica Ventanas 
S.A. y AES GENER S.A. de 8 de junio de 2007 y 
Addendum N' 1 de 5 de agosto de 2016. 

Contrato de Compra y Venta de Electricidad entre 
Empresa Eléctrica Campinche S.A. y AES GENER S.A. de 
1 de junio de 2013 y Addendum N' 1 de 5 de agosto de 
2016. 

CD. 

Proponente 52: SOLEK CHILE HOLDING Carta de 9 de agosto de 2016 . 
SpA 

Copia de balances contables clasificados y estados de 
resultados consolidados de los años 2014 y 2015. 

Balance clasificado y estado de resultado tributarios de 
los años 2014 y 2015. 

Certificado de Balances Contables y Estados de 
Resultados. 

CD . 

Proponente 53: ENAP REFINERíAS S.A. Carta de 8 de agosto de 2016 . 

Carta de 11 de julio de 2016. 

Resolución exenta N' 1.11 O emitida por la Dirección 
Ejecutiva del SEA el 26 de agosto de 2015. 

Boleta de garantía N'0256234 emitida por el Banco de 
Crédito e Inversiones el 27 de julio de 2016 . 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0256234 emitida por el Banco de Crédito e 
Inversiones el 27 de julio de 2016. 

Memoria USB. 

7 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

Proponente 54: BESALCO ENERGíA Carta de 9 de agosto de 2016. 
RENOVABLE S.A. 

Documen to N' 13. 

Contrato de arrendamiento Central Hidroeléctrica Los 
Hierros entre Empresa Eléctri ca Aguas del Melado SpA 
y Besalco Energía Renovable S.A. de 9 de agosto de 
2016. 

CD. 

Proponente 55: HIDROELÉCTRICA CUMPEO Carta de 9 de agosto de 2016. 
S.A. 

Copia de la escritura pública de fecha 5 de agosto de 
2016, suscrita en la Notaría de Santiago de Eduardo 
Avello. 

CD . 

Proponente 56: ENORCHILE S.A. Carta de 9 de agosto de 2016. 

Contrato de arrendamiento, operación y mantención 
Central Generadora Casa de Fuerza N' 2 entre 
Angloamerican Norte S.A. y ENORCHILE S.A. de 26 de 
mayo de 201 4. 

Modificación Acuerdo de Explotación Comercial Central 
ERNC " Parque Eólico Cardonal" entre TORSA CHILE S.A. 
y ENORCHILE S.A. de 8 de agosto de 2016. 

Memoria USB. 

Proponente 57: CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA CHANLEUFÚ S.A. 

Documento N'2 . 

Memoria USB. 

Proponente 58: TERMOLÉCTRICA LOS Documen to N' 1 . 
ESPINOS S.A. 

Documento N' 3. 

Documento N' 5. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
n' 007151·4 del Banco de Chile . 

Anexo de contrato y poder entre Termoeléctrica Los 
Espinos S.A. y Mainco SpA (antes Mainco S.A.) de 5 de 
agosto de 2016. 

Proponente 59: PACIFIC HYDRO PUNTA Carta de 9 de agosto de 2016. 
SIERRA SpA 

CD. 

Proponente 60: ESPEJO DE TARAPACÁ SpA Carta de 8 de agosto de 2016. 

Modificación de convenio de cesión de explotación 
directa de proyecto de generación en reemplazo de 
empresa propieta ria texto refundido entre Espejo de 
Tarapacá SpA y Cielos de Tarapacá SpA de 8 de agosto 
de 2016. 

8 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

CD. 

Proponente 61 : CERRO EL PLOMO S.A. Documento N ' 1 . 

Documento N' 3. 

Documento N' 5. 

Documento N' 6 respecto de las boletas de garantías 
N's 855200409219,855200409227.0,855200409227.1, 
855200409227.2, 855200409227.3, 855200409227.4, 
855200409227.5,855200409227 .6,855200409227.7 Y 
855200409227.8, todas emitidas por el Banco 
Santander Chile y boleta de garantía N' LCE02-04379 
del Banco Itaú Corpbanca. 

Documento N' 13. 

Memoria USB. 

Proponente 62: HIDROLÉCTRICA EMBALSE Documento N' 5. 
ANCOA SpA 

Proponent~ 63: SOLAIREDIRECT Carta de 5 de agosto de 2016. 
GENERACION 11 SpA 

Documento N' 1 . 

Documento N' 3. 

Documento N' 5. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N'2482716000000291 emitida por el Banco de Chile. 

Memoria USB. 

Proponente 64: GEOTÉRMICA DEL NORTE Carta de 9 de agosto de 2016. 
S.A. 

Documento N' 1 . 

Documento N' 3. 

Documento N' 5. 

Documento N' 6 respecto de las boletas de garantía N' s 
158346, 158357 Y 158358 emitidas por el Banco 
Scotiabank. 

Copias de la escritura pública de 5 de agosto de 2016, 
suscrita en la Notaría de Santiago de Antonieta 
Mendoza y de la inscripción y publicación del extracto. 

Memoria USB. 

Proponente 65: EMPRESA NACIONAL DE Documento N' 1 . 
ELECTRICIDAD S.A. 

Documento N' 3. 

Documento N' 5. 

9 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

Documento N"6, para las boletas N"9142640, 9142641, 
9142642, 9142643 Y 9142657 todas del Banco del 
Estado, boleta N" 372579·8 del Banco de Chile, boleta 
N" 0254894 del Banco de Credito de Inversiones, 
boletas N"0164212, 0164213, 0164214 del Banco 
Scotiabank. 

Documento N"7, informe jurídico . 

Memoria USB. 

Proponente 66: COX ENERG Y CHILE SpA Boleta de garantía N" 126348 emitida por el BBVA el 8 
de agosto de 2016. 

Documento N' 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 126348 emitida por el BBVA el 8 de agosto de 2016. 

Memoria USB. 

Proponente 67: TAMARICO SOLAR UNO Modificación Acuerdo de Explotación de Fuente de 
SpA Generación entre Tamarico Solar Dos SpA y Tamarico 

Solar Uno SpA de 5 de agosto de 2016. 

Memoria USB. 

Proponente 68: Río SECO S.A. Carta de 8 de agosto de 2016. 

Documento N"5. 

CD. 

Proponente 72: SOCIEDAD DE INVERSIONES Documento N' 13. 
EL CARMEN S.A. 

CD. 

Proponente 74: VIENTO AUSTRAL SpA Documento N ' 1. 

Documento N" 3. 

Documento N"5. 

Documento N" 6 respecto de la boleta de garantía 
N" 1324381 emi tida por el Banco Internacional. 

CD. 

Proponente 75: AMUNCHE SOLAR SpA Carta de 8 de agosto de 2016. 

Documento N ' 1. 

Documen to N" 3. 

Documento N"5 . 

Documen tos N' 6 respecto de las boletas de garantía 
N' s 125901,1 25904 Y 126001 emitidas por el BBVA. 

CD. 

10 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

Proponente 76: ARICA SOLAR 1 S.A. Carta de 8 de agosto de 2016. 

Documento N" 1. 

Documento N" 3. 

Documento N" 5. 

Documento N" 6 respecto de las boletas de garantía 
N"125735, 125736 Y 126002 todas del BBVA. 

CD . 

Proponente 77: MARíA ELENA SOLAR S.A. Carta de 5 de agosto de 2016. 

Documento N ' 1. 

Documento N" 3. 

Documento N" 5. 

Documento N" 6 respecto de las boletas de garantía 
N' 0511297, 0511298, 0511299 todas del Banco de 
Credito e Inversiones. 

CD. 

Proponente 78: AVENIR EL DIVISADERO Documento N" 1. 
SpA 

Documento N' 3. 

Documento N' 5. 

Documento N' 6. 

Memoria USB. 

Proponente 79 : QANQIÑA SpA Documento N' 13. 

Memoria USB. 

Proponente 80: FYEL CHILE SpA Aclaración y Rectificación Acuerdo de Explotación de 
fuente de generación entre Inversiones Bosquemar 
limitada y Fyel Chile SpA, de 5 de agosto de 2016. 

Aclaración y Rectifi cación Acuerdo de Explotación de 
fuente de generación entre Consorcio Eólico 
Mesamávida SpA y Fyel Chile SpA, de 5 de agosto de 
2016 . 

Documento N" 13. 

CD. 

Proponente 81: GR PACIFIC OVALLE SpA Documento N ' 1. 

Documento N" 2. 

Documento N' 3. 

11 



NOMBRE PROPONENTE DOCUMENTOS ENTREGADOS 

Documento N" 5. 

Documento N" 6 respecto de la boleta de garantía 
N" 855200409057 del Banco Santander Chile. 

Copia de escritura de modificación del objeto social de 
fecha 1 ' de octubre de 2015 y copia de la 
protocolización del extracto. 

Documento N" 13. 

Acuerdo de explotación directa de la Central ERNC 
"Licura" entre Grenergy Renovables Pacific Limitada y 
GR Pacific Ovalle SpA de 8 de agosto de 2016. 

Acuerdo de explotación directa de la Central ERNC 
"Santa Bárbara" entre Grenergy Renovables Pacific 
Limitada y GR Pacific Ovalle SpA de 8 de agosto de 
2016. 

CD. 

Proponente 82: ATACAMA SOLAR S.A. Carta de 9 de agosto de 2016. 

Documento N' 2. 

Memoria USB. 

Proponente 83: SPV P4 S.A. Carta de 9 de agosto de 2016. 

Documento N" 2. 

Memoria USB . 

Proponente 84; EMPRESA ELÉCTRICA Documento N' 1 . 
PERQUILAUQUEN SpA 

Documento N' 2. 

Documento N" 3. 

Documento N' 5. 

Boleta de garantía N" 0330952 emitida por el Banco de 
Crédito e Inversiones el 9 de agosto de 2016. 

Documento N" 6 respecto de la boleta de garantía 
N' 0330952 emitida por el Banco de Crédito e 
Inversiones el 9 de agosto de 2016. 

Documento N" 13. 

Carta Gantt. 

CD. 

12 



Asimismo, conforme a la sección 8.2.1. del Capítulo 2 de las Bases e 

inmediatamente después de cerrado el proceso de presentación de las 

rectificaciones a las Ofertas Administrativas, siendo las 17:02 horas, en 

dependencias del Santiago Marriott Hotel, Salón Marriott Gallery, ubicadas en 

Avenida Presidente Kennedy W5741 , comuna de Las Condes, el Encargado del 

Proceso, en presencia del señor Notario, efectuó el acto de apertura del sobre que 

contiene el Precio de Reserva y el Margen de Reserva de cada Bloque de Suministro 

licitado. El Encargado del Proceso dio a conocer los valores del Precio de Reserva y 

Margen de Reserva, que son los siguientes: 

Bloque de 
Suministro 

1 

2-A 

2-B 

2-C 

3 

, 

hei Hormazábal 
Prol:eso 

Precio de Reserva Margen de Reserva 
US$/MWh % 

94,000 2,5% 

94,000 2,5% 

94,000 2,5% 

94,000 2,5% 

94,000 2,5% 

Firma y Timbre del Notario Público 

13 


